
مشرانو جرګه طرح بودجه ملی سال 

مالی ۱۳۹۸ را تصويب کرد

مشرانو جرګه طرح بودجه ی ملی سال مالی ۱۳۹۸ را دیروز با 

افزودن نظریات پیشنهادی سناتوران، تائید کرد.

پیش از این، همایون قیومی سرپرست وزارت مالیه گفته بود 

که نیمی از نظریات مشورتی سناتوران را در طرح بودجه ی 

ملی می گنجاند. فضل هادی مسلم یار، رئیس مشرانو جرګه 

در نشست دیروز گفت، تلاش می شود که از هر سناتور یک 

پروژه ی ولایتی در بودجه گنجانیده و نیز قناعت ولسی جرگه 

در زمینه گرفته شود.

شمسی،  هجری  مالی ۱۳۹۸  سال  ملی  بودجه ی  مجموع 

آن  میلیارد   ۲۷۵ که  شده  پیشبینی  افغانی  میلیارد   ۳۹۹

نظر  در  انکشافی  بودجه ی  میلیارد  و ۱۲۴  عادی  بودجه ی 

گرفته شده است.

نیز ۶۱  انکشافی  بودجه ی  افغانی  میلیارد  از مجموع ۱۲۴ 

آن  دیگر  میلیارد   ۶۳ و  بوده  اختیاری  بودجه ی  آن  میلیارد 

بودجه ی غیراختیاری است که از سوی کشورها و نهادهای 

کمک کننده ی جهانی مصرف خواهد شد.

بودجه ی انکشافی سال مالی ۱۳۹۸ نسبت به بودجه ی سال 

مالی ۱۳۹۷ حدود ۱۲ درصد افزایش یافته است.

همچنین این طرح بودجه ۱۲ میلیارد افغانی کسر دارد.

طرح بودجه ی ملی به تاریخ ۲۰ عقرب از سوی وزارت مالیه 

جهت تائید به مشرانو جرګه معرفی شده بود.

بر بنیاد قانون، این جرګه مکلف است تا در مدت ۱۵ روز طرح 

بودجه ی ملی را تائید کرده و دوباره به وزارت مالیه بفرستد تا 

آن وزارت جهت تصویب به ولسی جرګه معرفی کند.

مشرانو جرګه تنها صلاحیت تائید بودجه ی ملی را دارد، ولی 

ولسي جرګه طرح بودجه را تصويب می کند.
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Add a book to your life

هند به د افغانستان د باور وړ 

ستراتيژيک ملګری پاتې شي

پر جنايتونو د تورن غير مسوول قوماندان علي پور 

ملاتړو په کابل کې ۲۳ پوليس ټپيان کړل

د کابل د امنیه قوماندانۍ چارواکي وايي، د غیر 

مسوولو وسله والو د قوماندان علي پور د نیولو په 

غبرګون کې لاريونوالو پر پوليسو ډزې کړې او پر 

عامه تاسيساتو يې بريدونه کړي دي.

روشندل  سیدمحمد  قوماندان  امنیه  کابل  د 

وايي چې د لاريونوالو په بريدونو کې ۲۳ پولیس 

ټپیان شوي  دي.

روشندل زياتوي: »تر اوسه زموږ درې تنه پولیس 

په مرمیو ټپیان شوي  او ۲۰ تنه نور پولیس د 

تېږو او لرګیو په وارونو کې ټپیان شوي دي، د 

پولیسو تاسیساتو ته هم دوی اور اچولی دی 

چې د ټرافیکو غرفې دي، د پولیسو د پیره دارۍ 

محلات او نظامي وسایط دي«.

روشندل پر پولیسو او نظامي تاسیساتو د یادو 

کسانو بريدونه د قانون خلاف بللي دي.

د کورنیو چارو وزارت قوماندان علي پور یو غیر 

مسوول قوماندان بللی دی. امنیتي ځواکونو تر 

دې مخکې هم په غور ولایت کې د نوموړي د 

نیولو په موخه عملیات وکړل چې پرمهال یې 

څلور پولیس او اته ملکي  وګړي ووژل شول، خو 

خپله علي پور وتښتېد.

علي پور وروسته په وردګو کې خپلو پلویانو ته د 

وینا پرمهال وویل چې حکومت يې د نیولو توان 

نه لري.

د ملي یووالي حکومت د اجراییه ریاست دويم 

مرستیال محمد محقق په یوه اعلامیه کې د 

علي پور نیونه یو »غیر مسوولانه او لمسونکی« 

کار بللی.

ژره  تر  ژر  د  پور  علي  د  حکومته  له  نوموړي 

ده. کړې  غوښتنه  کېدو  خوشي 

۳ مخ

د اېټالیا لس مشهور

او جذاب ښارونه
حکمتیار د کابل په کوڅو کې بغاوت

5 مخ2 مخ2 مخ

په بلخ کې د ۱۰۶ میلیونو افغانیو 

په لګښت اته کانالونه ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شول

د کرنې او مالدارۍ وزارت چارواکي وايي، په بلخ ولایت 

کې د ١٠٦ ميليونو افغانيو په لګښت اته کانالونه  جوړ او 

ګټې اخیستنې ته سپارل شوي دي.

اتو  کرنيزو کانالونو ټولټال ۱۰۶  چارواکي وايي، پر دې 

ميليونه افغانۍ لګښت راغلى چې د یاد وزارت په کروندو 

کې د اوبو د تنظیم له خوا ورکړل شوې دي.

د بلخ ولایت د کرنې رييس محمدسالم ساعي وايي، دغه 

کرنيزه  جرېبه  زره   ۲۵ کې  سيمو  بېلابېلو  په  به  کانالونه 

ځمکه خړوبوي او درې زره کورنۍ به ترې ګټه پورته کوي.

سره  جوړېدو  په  کانالونو  دغو  د  ویلي،  راز  دغه  نوموړي 

دغو  له  راز  همدا  او  شوې  نیول  مخه  ضايعاتو  د  اوبو  د 

او  به د حاصلاتو کیفیت ښه  په استفادې  کانالونو څخه 

شي. زياته  یې  به  کچه 

۳

ولسمشريزې ټاکنې د وري له ۳۱مې 

د چنګاښ ۲۲مې ته ځنډول کېږي
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سوډان
د سـوډان ۸۱ سـلنه وګـړي د کرنـې په سـکټور کـې پر کار 

بوخـت دي او د هېـواد ۵۶ سـلنه صـادرات او ۲۵ سـلنه 

ناخالـص کـورني تولیـدات هـم لـه دغه سـکټور څخه لاس 

تـه راځي.



د کابل په کوڅو کې بغاوت

د کابـل پـه لوېدیـځ کـې پـرون تر ناوختـه پورې 

غږونـه  ډزو  د  پسـې  پرلـه  وې،  بنـدې  لارې 

اورېـدل کېـدل، لـه ځینو ځایونـو دودونـه پورته 

کېدل، ښـځو، ماشـومانو او خلکو پـه کوڅو کې 

منـډې وهلـې. دا اخ و ډب له هغه وروسـته پیل 

شـو چـې افغـان ځواکونـو د عـلي پـور پـه نامـه 

د سـیمه ییـزو خپلـسرو وسـله والـو مـشر ونیـو. 

حکومتـي سرچینـې وايي چې عـلي پور د خلکو 

پـه ځورولو او جرمونو تـورن دی او باید په عدلي 

او قضايـي ارګانونـو کـې ځـواب ووايـي. د کابل 

پـه لوېدیـځ کـې ځینـې هـزاره توکمه وګـړي بیا 

وايـي چـې عـلي پـور بایـد لـه قیـد او شرط پرته 

خـوشي شي. 

عـلي پـور څـوک دی، ولې حکومـت ونیو، څوک 

د هغـه د نیولـو مخالـف دي، هغـه څـه چـې پـه 

کابل ښـار کې روان وو، د لاریون په نامه توجیه 

کېـدای شي او حکومـت باید دغـه ډول کړنو ته 

څـه ډول ځـواب ووايي؟

عـلي پـور د سـیمه ییـزو خپلـسرو وسـله والـو یو 

مـشر و چـې څـو کالـه وړانـدې یـې پـه میـدان 

وردګـو کـې ناقانونـه وسـله والـه ډله جـوړه کړه. 

نومـوړي دا ډله په ظاهـره د طالبانو پرضد جوړه 

کـړه، خـو وروسـته بـه یـې عـام خلـک ځـورول، 

وروسـته  هغـه  هـم.  یـې  وژل  ان  او  بندیانـول 

غـور ولایـت تـه ولاړ او هلتـه یـې هـم همداسـې 

جرمونـو تـه دوام ورکړ. څـو میاشـتې وړاندې په 

غـور کې امنیتـي ځواکونو د هغه پرضد عملیات 

وکـړل. عـلي پـور هلتـه ملکـي خلـک د سـپر په 

توګـه وکارول، اووه کسـه پـه دغـو عملیاتـو کـې 

ووژل شـول او خپلـه پـه تېښـته بریالـی شـو. دا 

جنګسـالار د وحـدت ګونـد غړیتـوب  لـري، خو 

ځینـې نـورې سـیاسي کـړۍ یـې هم په ښـکاره 

کوي. ملاتـړ 

ځینـې کسـان هڅـه کـوي چـې لـه عـلي پـور 

څخـه پـه ملاتـړ سره د هغه نیولو تـه قومي رنګ 

ورکـړي. حکومت لـه دې وړاندې په فاریاب کې 

نظـام الدیـن قیصاري، پـه کندوز کـې متینک، 

پـه اروزګان کـې قومانـدان رحیـم اللـه او ځینې 

نـور خپلـسري وسـله وال هـم نیـولي وو.  اوس 

پوښـتنه دا ده چـې که علي پور ګنهـګار نه وي، 

نـو ولې لـه عـدلي او قضايـي ارګانونـو وېرېږي؟ 

ولـې یو څـوک باید له پراخو شـکایتونو او تورونو 

سره سره عـدلي او قضايـي ارګانونـو ته حاضر نه 

شي؟ ځینـې کـړۍ ولـې غـواړي چـې د دوی د 

قـوم، ژبې، سـمت او مذهـب اړونـد جنایتکاران 

خونـدي وي!؟  هېڅـوک لـه قانـون څخـه لـوړ 

نـه دي. کـه دلتـه پـر هـر چـا تـور لګېـږي او 

شـکایت تـرې کېـږي، بایـد په عـدلي او قضايي 

ارګانونو کې ځواب ووايي. د لارو بندول، د ښـار 

ګـډوډول، د خلکو وېرول، ناقانونه وسـله کارول، 

پـر امنیتـي ځواکونـو بریـد او نـور دا ډول کارونه 

نـه مدنیـت دی او نـه هـم پـه قانـون کـې اجازه 

ورکـړل شـوې ده. دا کار پـه ښـکاره د نظـام او 

نـه  کسـان  دغـه  دی.  بغـاوت  ضـد  پـر  قانـون 

یـوازې دا چـې بایـد د عدالـت پـر وړانـدې خنډ 

ناقانونـه  دا ډول  بلکـې هغـوی چـې  نـه شي، 

غبرګـون ښـيي، بایـد محاکمـه شي.

حکومـت تـه پـکار ده چـې د قانـون د واکمنـۍ 

لپـاره لا پیـاوړي ګامونـه واخلي. علي پـور او نور 

تـورن بایـد محاکمـه شي. هغـوی چـې د قانون 

تاوتریخوالـی  اخـلي،  ګام  پرضـد  حکومـت  او 

کـوي او نـه پرېـږدي چـې قانـون عمـلي شي، 

باغیـان دي او بایـد پـر ضـد یـې قهریـه ځـواک 

شي. وکارول 
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دریــــځ

لـه څلـورو لسـیزو ډېـر وخـت کېـږي چـې 

ګلبدیـن حکمتیـار د افغـان سیاسـت پـر 

سـټېج لوبېـږي. د هغـه ژونـد د محصلـۍ 

لـه پیلـه تر اوسـه له لـوړو-ژورو او لـه رازونو-

رمزونـو ډک دی. جګـړې او سیاسـت تـه ور 

ننوتـل يـې پـه ډېـر عجیـب انداز شـوي.

د ژونـد پـه ټولـه مـوده کـې په کابـل کې د 

بېلابېلـو  واکمنـو ایډيالوژيکـي حکومتونـو 

مخالـف پاتـې شـوی. لـه کلونـو وروسـته د 

اشرف غنـي پـه مـشرۍ افغـان حکومت په 

لومـړي ځـل وتوانېـد چې حکمتیار دلاسـه 

او مرکـز کابـل تـه يـې راولي. داسـې يـې 

راوسـت چـې د ده مخالفیـن لـه حکومـت 

سره د ده د یـو ځـای کېـدو پـه اړه د ده 

پخوانیـو دریځونـو تـه حیـران دي او ځینې 

خـو يـې کابـل تـه راتلـل تسـلیمي ګڼي.

اشتیاق احمد پاکسـتانی لیکوال دی. څو 

 )the nation( او د )the muslim(  کالـه د

ورځپاڼو اېډېټر پاتې شـوی دی، د شـوروي 

ضـد جګړې پر مهـال او وروسـته يې افغان 

تـه  کندهـار  څارلـې،  نـږدې  لـه  چـارې 

يـې سـفر کـړی او د جهادیانـو د انارشـۍ 

د  پـه لاس  د طالبانـو  او  کلونـه  وروسـتي 

جهادیانـو د انارشـۍ سـقوط يـې لـه نږدې 

سـیاسي  د  راز  دغـه  نومـوړی  او  لیدلـی 

علومـو پروفیـسر هـم دی.

 Gulbuddin کتـاب  احمـد  اشـتیاق  د 

 Hekmatyar: An( )Afghan Trail from

Jihad to Terrorism مـې د سـړک غـاړې 

پـه پلـورل کېدونکو زړو کتابونـو کې وموند. 

ښـايي دا بـه د حکمتیـار پـه اړه لومړنـی 

کتـاب وي چـې د هغـه په ژوند پکـې لږ رڼا 

اچـول شـوې. کتـاب پـه ۲۰۰۴ ز کال کې 

چاپ شـوی او د لسـګونو سرچینو په حواله 

لیکل شـوی دی.

لیکـوال کتـاب پـه شـپږو فصلونو وېشـلی. 

کـې حکمتیـار  مـخ  لومـړي  پـه  کتـاب  د 

خطرنـاک او نـه اټکلېدونکـی شـخص بلل 

 ۱۹۴۶ یـا   ۱۹۴۷ پـه  حکمتیـار  شـوی. 

صاحـب  امـام  پـه  کنـدوز  د  کـې  کال  ز 

حکمتیـار  د  زیږېدلـی.  کـې  ولسـوالۍ 

کورنـۍ د غـزني لـه قـره بـاغ څخـه امـام 

صاحـب تـه کـډه کـړې. حکمتیـار خروټی 

پښـتون دی. لیکـوال وايـي، د حکمتیـار د 

ژونـد لومـړي کلونـه لـه رمزونـو ډک دي.

لیکـوال د حکمتیـار پـه اړه د روبرټ کپلان 

راخیسـتې چـې حکمتیـار  هـم  دا خـبره 

د افغانسـتان د شـمال پښـتون دی، خـو 

او  سـوېل  د  افغانسـتان  د  یـې  سـرګې 

ختیځـو پښـتنو پـه څېـر نـه دي.

د حکمتیـار د ښـوونځي د کلونـو لـه مهاله 

او  هوښـیار  ځیـرک،  هغـه  چـې  ښـکاري 

ژبـو  شـپږو  پـه  حکمتیـار  دی.  چالاکـه 

پوهېـږي، خـو لیکـوال وايـي، زمـا پـه یـاد 

دي چـې د ۱۹۸۹ ز کال پـه نومـبر کـې 

يـې اسـلام ابـاد کـې یـوې غونـډې تـه د 

انګلیـسي پـر ځـای پښـتو خبرې کولـې او 

زوم يـې غیـرت بهیـر ژباړلـې.

حکمتیـار پـه ۱۹۹۲ ز کال کـې لـه یـوه 

وايـي  ژورنالېسـت سره خـبرو کـې  روسي 

مـې  کتابونـه  اتـه څلوېښـت  نـږدې  چـې 

لیـکلي. لیکـوال د حکمتیـار د کورنـۍ او 

دوه زومانـو غیـرت بهیـر او همایون جریر په 

اړه هم لیکل کړي چې وروسـتیو دوو يې د 

حزب اسـلامي په سیاسـت او ډیپلوماسـۍ 

کـې مهـم رول لوبولـی دی.

حکمتیـار او مسـعود د کابـل پوهنتـون پـه 

انجنیـرۍ پوهنځـي کـې وو، خـو یـوه يـې 

هـم درسـونه سر ته و نه رسـول. لـه ۱۹۷۰ 

تـر ۱۹۷۲ ز کال پـورې، یانـې دوه کالـه 

هغـه  و.  محصـل  پوهنتـون  د  حکمتیـار 

انجنیـري سر تـه و نـه رسـوله، خو تر اوسـه 

ورتـه انجنیـر ویـل کېـږي.

حکمتیـار پوهنتـون ته له تګ وړانـدې دوه 

کالـه کابـل کـې د پوځـي عالي ښـوونځي 

زده کوونکـی و، خـو د سـیاسي فعالیـت له 

املـه ترې ویسـتل شـوی و.

حکمتیـار چې پـه کندوز کې په ښـوونځي 

کـې و، نـو څلـور کاله د پرچم ګونـد سره یو 

ځای و.

د محمـد داود د جمهوریـت پـر مهـال د 

یـوه شـعله يـي سـیدال سـخندان د وژلـو 

پـه تـور یو نیـم کال بندي شـو. دغـه مهال 

لرونکـو  نـه  )حجـاب(  نقـاب  د  حکمتیـار 

تېزابـو  پـه  پـر مخونـو  ښـځینه محصلینـو 

پاشـلو هـم بدنـام و، خـو تېـر کال کابل ته 

لـه راتـګ وروسـته حکمتیار له رسـنیو سره 

پـه خبرو کې پـه ده ځینې لګېـدلي تورونه 

رد کـړل.

اخـواني  د  مسـلمان  جوانـان  د  لیکـوال 

نهضـت پـر جوړېـدو او د حکمتیـار او نـورو 

اسلامیسـتانو پـه سـیاسي ایډيالـوژۍ هـم 

بحـث کـړی دی.

پـه کتـاب کـې پـه ۱۹۷۴ ز کال پاکسـتان 

نـورو  او  ربـاني، مسـعود  تـه د حکمتیـار، 

اخوانیانـو پـه تګ او د پاکسـتاني نصیرالله 

بابـر لـه لـوري د دوی پـه جـذب، روزنـې او 

بیـا د محمـد داود پـر ضـد د دوی د وسـله 

وال نـاکام پاڅـون پـه اړه هم لیکل شـوي. 

لـه نـاکام پاڅون وروسـته د رباني، مسـعود 

پـه  حکمتیـار  او  جـلا  لارې  حکمتیـار  او 

۱۹۷۶ ز کال کـې خپـل حـزب اسـلامي 

کړ. جـوړ 

پاکسـتان پـه ځانګـړي ډول د حکمتیار له 

لارې اسلامیسـتان پياوړي کـړل. د جنرال 

ضیـا له واک ته رسـېدو وروسـته دغـه چاره 

نـوره هـم پيـاوړې شـوه. د اسلامیسـتانو له 

ملاتـړ د پاکسـتان اصـلي موخـه د محمـد 

داود خـان لـه لـوري د پښتونسـتان د ادعا 

ناکامـول او لـه مـلي داعیې د محمـد داود 

ګرځـول وو.

یونـس  وړانـدې  لـږ  یرغـل  لـه  شـوروي  د 

خالـص لـه حکمتیـار جـلا او خپـل حـزب 

يـې جـوړ کـړ.

لیکـوال د ربـاني او حکمتیـار په دښـمنۍ 

هـم رڼـا اچولـې. د لیکـوال په وینـا، رباني 

د حکمتیـار پـه پرتله سـازشي )روغـه جوړه 

کوونکـی( و. رباني لـه حکمتیار ډېر تجربه 

لرونکـی او نـړۍ یـې لیدلې وه.

حکمتیـار د شـوروي ضـد جګـړه کـې تـر 

ټولـو مهـم رول لوبولـی او لـه ټولـو جهادي 

کـړې.  ترلاسـه  مرسـتې  ډېـرې  يـې  ډلـو 

امریـکا چـې نـږدې درې میلیـادره ډالر يې 

د پاکسـتان د اسـتخباراتو )ای اېـس ای(  

لـه لارې افغـان جهـاد تـه ورکـړي وو، لـه 

دې ۶۳۰ میلیونـه ډالـر د حکمتیـار حـزب 

اسـلامي تـه ورکـړل شـوي.

د څـو  ای  اېـس  ای  وینـا،  پـه  لیکـوال  د 

لاملونـو لـه املـه حکمتیـار تـه لومړیتـوب 

ورکاوه. لومړی دا چې پاکسـتان له ۱۹۷۰ 

افغانسـتان  د  حکمتیـار  راهیسـې  کال  ز 

د پښتونسـتان )د ادعـا( د ملاتـړ پـر ضـد 

چمتو کاوه. بل دا چې حکمتیار د کشمیر 

پـه مسـئله کـې د پاکسـتان د دریـځ او پـه 

قبایـلي سـیمو کې د پاکسـتان د اسـاسي 

جماعـت  پاکسـتان  د  و.  ملاتـړی  ګټـو 

اسـلامي یو بـل فکټور و چـې حکمتیار يې 

د پاکسـتان پوځي اسټبلېشمنټ ته نږدې 

کـړی و او کله چې پښـتون قاضي حسـین 

احمـد د جماعـت اسـلامي مشر شـو، نو دا 

اړیکـې نـورې هـم ژورې شـوې.

جـنرال ضیـا د شـوروي ضـد جګـړې پـه 

وروسـتیو کـې د حکمتیـار پـه اړه د امریـکا 

لـه نیوکـو وروسـته ویـلي وو، دا پاکسـتان و 

چـې حکمتیـار يـې افغـان مشر جـوړ کړ او 

کـه چېرې حکمتیار خپل نـاوړه چلند روان 

وسـاتي، نو بیـا به يې )پاکسـتان( له منځه 

یوسي.

لیکوال د شـوروي ضد جګـړه کې د امریکا 

د کانګرېـس د غـړي چـارلي وېلسـن رول 

هـم څرګنـد کړی. مـوده وړانـدې د چارلي 

وېلسـن د رول پـه اړه د هـالي ووډ یـو فلـم 

هـم خپور شـو.

د لیکـوال پـه وینـا، صبغـت اللـه مجـددي 

بـه حکمتیـار رښـتينې بـلا، د افغانسـتان 

دښـمن او داسـې خطرنـاک بنسـټپال باله 

چـې د معتدلـو افغانانـو پـه وژنـه بوخـت و. 

مجـددي پـه ۱۹۸۳ ز کال کـې امریـکا تـه 

ویـلي وو چـې یـوه ورځ بـه د حکمتیـار پـه 

ملاتـړ پښـېمانه شي.

د شـوروي لـه وتلـو وروسـته کـه یـوه خـوا 

جهادیـان د نجیـب د حکومـت پـر ضـد په 

جګـړه بوخـت وو، نـو ترڅنـګ يـې حـزب 

اسـلامي او جمعیـت اسـلامي د یـوه بـل 

وژلي.  هـم  قوماندانـان  مشـهور  او  غـړي 

لیکـوال د دوی ترمنـځ دغـو جګـړو تـه هـم 

اشـاره کـړې او د ځینـو وژل شـویو کسـانو 

نومونـه يـې هـم لیـکلي.

دغـه راز د هغـو افغـان کډوالـو وژلـو ته هم 

اشـاره شـوې چـې پـړه يـې پـه حکمتیـار 

اچـول کېـږي. پـه دوی کـې تـر ټولـو مهـم 

يې د کابل پوهنتون د فلسـفې مشر استاد 

بهاوالدیـن مجـروح دی چې په پېښـور کې 

ووژل شـو. مجـروح د پخـواني پاچـا ظاهـر 

شـاه د راتـګ پلـوی او پـه پېښـور کـې د 

ورکولـو  مالوماتـو  د  اړه  پـه  جهـاد  افغـان 

یوزاینۍ خپلواکه سرچینـه وه. مجروح فکر 

کاوه چـې پاچا به ویجاړ شـوی افغانسـتان 

بېرتـه جـوړ کـړي، خـو حکمتیـار د پاچـا 

سـخت مخالـف و.

د  وروسـته  سـقوط  لـه  نجیـب  د  لیکـوال 

جهادیانـو ترمنـځ د کابل د ورانولو سـیالۍ 

تـه او پـه دې کـې د حکمتیـار رول تـه هـم 

لیکـوال حکمتیـار د کابـل  اشـاره کـړې. 

د ورانوونکـو لـه ډلـې یـو کـس ګڼـي چـې 

راکټونـو يـې پـه کابـل کـې خلـک ووژل او 

کابـل يـې کنډوالـه کـړ.

د کتـاب وروسـتیو کـې د طالبانـو لـه املـه 

ایـران تـه د حکمتیـار تښـتېدل، د ایران له 

لـوري ایسـتل او بیـا د کـرزي پـه مشرۍ د 

حکومـت پـر ضـد د حکمتیـار د جګـړې او 

لـه طالبانـو او القاعـدې سره د حکمتیار په 

ائتلافونـو خبرې شـوې دي. لیکـوال وايي، 

حکمتیـار د جهـاد، کورنۍ جګـړې او بیا د 

کـرزي د واکمنـۍ پـر مهال له تـرور نه ګټه 

اخیسـته، څـو خپـل مخالفین کمـزوري او 

یـا يې لـه منځـه یوسي.

لیکوال په پای کې حکمتیار د افغانسـتان 

او  ویجـاړۍ  مرګونـو،  وژنـو،  عـام  د  دننـه 

بدمرغـۍ مسـوول هـم ګڼـي او وايـي چـې 

د شـخصي قـدرت د ترلاسـه کولو لپـاره يې 

دېـرش کالـه وړانـدې مبـارزه پيـل کړه.

اشـتیاق احمـد لیکـي، حکمتیـار د قدرت 

وږی دی چـې مرتجـع اسـلام د سـیاسي 

قدرت د ترلاسـه کولو لپـاره کاروي. لیکوال 

وايي، مناسـبه به وي چـې حکمتیار افغان 

مکیاویـلي وګڼـو. حکمتیـار هېـڅ دایمـي 

دښـمن او دایمـي دوسـت نـه لـري.

حکمتیار

له فراه څخه د ولسي جرګې ځينې معرض 

نوماندان وايي، د دغه ولايت  ټاکنې دې 

باطلې او له غزني ولايت سره يو ځای ترسره 

شي؛ ځکه چې پراخې درغلۍ پکې شوې 

دي.

له فراه څخه ٤2 تنه د ولسي جرګې ټاکنو 

ته نوماند شوي وو. د ټاکنو کمېسيون له 

دې ډلې بلقيس روشن، عبدالجليل بختور، 

همايون شهيدزاده، عبدالستار حسيني او 

عبدالنصير فراهي مخکښ نوماندان اعلان 

کړي دي. دغه پنځه کسان ټول نوې څېرې 

دي او تر دې مخکې يې د يادې جرګې 

غړيتوب نه درلود. 

پرون  شاوخوا شلو تنو چې ځينې يې  له فراه 

څخه ولسي جرګې ته نوماند او ځينې د نورو 

نوماندانو استازي وو، کابل کې ګډه خبري 

ناسته جوړه کړې وه. 

له دغو معرضو نوماندانو څخه محمد سرور 

فراهي وويل، چې د ناامنيو له امله د فراه له 

لسو ولسواليو څخه په شپږو کې يوازې ۱۲ 

رايې کارول شوې او د ټاکنو په ورځ د رايې 

ورکولو ډېری مرکزونه له ټاکل شوي ځای 

څخه بل ځای ته لېږدول شوي وو.

يادو کسانو په دغه ولايت کې په ټاکنو کې 

د فساد په تړاو ځينې انځورونه او ويډيوګانې 

هم رسنيو ته ورکړې.

په دغو ويډيوګانې کې ظاهراً ښکاري چې 

يو رايه ورکوونکى خپل نوم حامد ښيي، خو 

په تذکره کې يې نوم نثار احمد دى او په بله 

ويډيو کې ښکاري چې يو ١٦ کلن هلک 

رايه ورکوي. 

په بله ويډيو کې ښکاري چې صندوقونه د 

پوليسو په رنجر موټر کې لېږدول کېږي، يو 

کس وايي چې د صندوقونو سرونه نه دي 

قفل شوي او رايې نه دي شمېرل شوې.

له فراه څخه ولسي جرګې ته بل متعرض 

نوماند عبدالناصر فراهي وويل چې د ټاکنو 

کمېسيون بايد د دغو اسنادو په پام کې نيولو 

سره د فراه خلکو او د هغوى استازو ته په دغه 

ولايت کې د رڼو ټاکنو په اړه  قناعت ورکړي.

دی زياتوي چې کمېسيون بايد تورې او 

سپينې رايې سره بېلې او د ملت کور ته د 

رڼو رايو لرونکي کسان ولېږي.

ده چې د نورو په استازيتوب يې خبرې کولي 

وويل چې د فراه ټاکنې دې باطلې اعلان او 

په غزني کې د ولسي جرګې او دغه راز  د 

ولسمشريزو ټاکنو سره دې يو ځاى تر سره 

شي.

نږدې يوه مياشت مخکې يوه چورلکه چې 

له فراه څخه هرات ته پر لاره وه، ولوېده. د 

راپورونو له مخې په دې چورلکه کې چې 

27 تنه په کې مړه شول، د فراه د ټاکنو 

اړوند ځينې توکي سوځېدلي، خو د ټاکنو 

کمېسيون ويلي چې په دې پېښه کې د رايو 

صندوقونه نه دي سوځېدلي.

د ټاکنو کمېسيون وايي چې په دې پېښه 

کاپي  د  د جدولونو  پايلو  د  ټاکنو  د  کې 

محافظتي کڅوړې سوځېدلې چې د ټاکنو 

پر پايلو کوم اغېز نه لري.

د اعراض کوونکو په پرېکړه ليک کې د ټولو 

درغليو پر څېړلو د ټينګار تر څنګ راغلي چې 

د چورلکې د لويېدو په پېښه کې د ټاکنو د 

بايومټريک دستګاوې سوځېدلې چې بايد 

په اړه يې تصميم ونيول شي.

معترض نوماندان: په فراه کې د ولسي جرګې ټاکنې دې د غزني له ټاکنو سره يو ځای بيا ترسره شي

لیکنه: زاهدخليلي
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۳ مسیر

د  چـې  شـوې  سـلا  دې  پـر  کمېټـه  يـوه 

ولسـمشرۍ، ولايتي او ولسـواليو شـوراګانو 

ټاکنـې د راتلونکـي کال د چنګاښ ۲۸مې 

تـه وځنـډول شي، خـو ويـل کېـږي چې دا 

هوکـړه لا وروسـتۍ شـوې نـه ده.

چـې  مخـې  لـه  مهالوېـش  تـازه  هغـه  د 

رسـنيو خپـور کـړی، د ولسـمشریزو ټاکنو د 

نوملیکنـې لپـاره د روان کال د مرغومـي له 

۱۱مـې د سـلواغې تـر ۸مـې پـورې وخـت 

ځانګـړی شـوی دی.

د دغـه مهالوېـش لـه مخې، د ولسـمشریزو 

د  لپـاره  کولـو  تـرسره  د  ټاکنـو  نـورو  او 

د  کال  ز   ۲۰۱۹ د  چـې  ۲۲مـه  چنـګاښ 

جـولای لـه ۱۳مـې سره برابـره ده، پـه پـام 

نیـول شـوې ده. کـې 

کال  لمریـز   ۱۳۹۸ د  کـې  مهالوېـش  پـه 

د زمـري ۲۰مـه د لومړنيـو پایلـو د اعـلان 

د  ټاکنـو  ولسـمشریزو  د  ۲۴مـه  وږي  د  او 

وروسـتیو پایلـو د اعـلان لپـاره پـه پـام کـې 

نیـول شـوې ده.

اخیسـتو  نـه  نـوم  د  سرچینـې  کـره  یـوې 

ټاکنیـزو  د  ویـلي،  تـه  پـژواک  شرط  پـه 

کمېسـیونونو یـو ګـډ ټيـم چـې د دارالانشـا 

څلـور  کمېسـیونونو  ټاکنیـزو  د  رییسـان، 

غـړي او د ټاکنـو څلـور متخصصیـن پکـې 

شـامل دي، د وړمـې ورځـې پـه ناسـته کې 

هوکـړه کـړې چـې ټاکنـې د سـړو او د تـګ 

را تـګ لارو د خرابـوالي لـه کبلـه د حمـل 

پـورې  تـر ۲۲مـې  لـه ۳۱مـې د چنـګاښ 

وځنـډوي. 

د  جرګـې  ولـسي  د  چـې  ويـلي  سرچينـې 

د  شـمېرنې،  بیـا  او  ارزولـو  رایـو  د  ټاکنـو 

لارو  د  ولایتونـو  ځينـو  د  او  سـړوالي  هـوا 

خرابـوالي د ولسـمشریزو ټاکنـو ځنـډ اړين 

دی.  کـړی 

لـه دې مخکـې داسـې گنگوسـې وې چـې 

د سـولې د خـبرو د پیـل او په ولسـمشریزو 

لپـاره  ګـډون  د  طالبانـو  د  کـې  ټاکنـو 

ښـايي ولسـمشریزې ټاکنـې څـو میاشـتې 

وځنډېـږي، خـو دا موضـوع تـر اوسـه هېـڅ 

رسـمي بنسـټ نـه ده تاییـد کـړې.

د  امريـکا  د  لپـاره  سـولې  د  افغانسـتان  د 

بهرنيـو چارو وزارت اسـتازي زلمـي خلیلزاد 

تېـره اونـۍ د قطـر پـه پلازمېنـه دوحـه کې 

لـه طالـب اسـتازو سره تـر دويم ځـلي ليدو 

وروسـته پـه کابـل کې يـوې خبري ناسـتې 

تـه وويـل، هیلـه مـن دی چې افغـان دولت 

میاشـتو  څـو  راتلونکـو  پـه  بـه  طالبـان  او 

کـې د سـولې یـوې هوکـړې تـه ورسـېږي، 

رییـس  ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون  د  خـو 

عبدالبدیـع صیـاد بيا يوه خـبري کنفرانس 

د  وخـت  ټـاکلي  پـر  کـې  خـبرو  پـه  تـه 

ولسـمشریزو ټاکنـو پـر تـرسره کېـدو ټینګار 

وکـړ او ویـې ویـل: »سـیاسي پرېکـړې پـه 

مـوږ پـورې تـړاو نـه لـري، پـه حکومـت او 

طالبانـو پـورې اړه لـري او د ټاکنو پر ترسره 

کېـدو بـه هېـڅ تاثیـر ونـه لـري«.

دغـه راز صیـاد دې تـه پـه اشـارې چـې تـر 

اوسـه د ولسـمشریزو ټاکنـو د تـرسره کېـدو 

د ځنـډ پـه اړه هېـڅ تصمیـم نـه دی نیـول 

اعـلان  مخکـې  کمېسـیون  وویـل،  شـوی 

کـړی چـې ولسـمشریزې ټاکنـې د ۱۳۹۸ 

لمریـز کال د وري پـه ۳۱مه تـرسره کېږي.

راپورونـه  لـه دې مخکـې هـم داسـې  خـو 

خپـاره شـوي وو چې د ټاکنو کمېسـیون پر 

ټـاکلي وخـت د ولسـمشریزو ټاکنو د ترسره 

ټاکنـې  او ښـايي دا  لـري  نـه  تـوان  کېـدو 

وځنډېـږي.

حکومـت بيـا د ټاکنـو د ځنـډ خـبر رد کړی 

او ويـلي يـې دي چـې پـه مخکـې اعـلان 

شـوې نېټـه د ټاکنـو تـرسره کولـو تـه بشـپړ 

چمتووالـی لـري.

ولسمشريزې ټاکنې د وري له ۳۱مې 

د چنګاښ ۲۲مې ته ځنډول کېږي

د اروپایـي اتحادیـې مشرانـو هغـه دوه مهـم 

سـندونه تصویـب کـړل چـې لـه مخـې یـې 

اتحادیـې  دې  لـه  برېټانیـا  کال  راتلونکـی 

. وځي

پـه  توسـک  ډونالـډ  مـشر  شـورا  دې  د 

موافقـه  دغـه  چـې  وویـل  کـې  بروکسـل 

غـړو   ۲۷ ټولـو  نـورو  اتحادیـې  اروپایـي  د 

کـړه. تصویـب  هـم  هېوادونـو 

تـر غونـډې وروسـته د لېتوانیـا ولسـمشرې 

بریکزیـت  د  وویـل،  ګریباوسـکیات  دالیـا 

موافقـه تاییـد شـوه، خـو د بریکزیـت د وتلو 

پروسـه بـه ډېـر وخـت ونیـسي.

د برېټانیـا لومړۍ وزیـرې تریزامې وړمه ورځ 

د اروپایـي کمېسـیون لـه مـشر ژان کلاود 

یونکـر او د اروپایـي شـورا لـه مـشر ډونالـډ 

ډاډ  مشرانـو  دواړو  او  وکتـل  سره  ټوسـک 

ورکـړی چـې د اروپايي اتحادیـې مشران به 

دغـه تـړون تصویـب کـړي.

ټولـو  اتحادیـې  اروپايـي  د  هـم  څـه  کـه 

۲۷ غـړو هېوادونـو دغـه سـندونه تصویـب 

کـړل، خـو دا مسـئله د برېټانیـا د پارلمـان 

اړتیـا لـري. تـه هـم  منظـورۍ 

پـه پارلمان کې د مـې د محافظه کاره ګوند 

پـه شـمول یوشـمېر غړو بیا ویـلي چې دوی 

بـه د دغه سـند پرضـد رایې ورکړي.

تریزامـې پـه یـوه لیـک کې لـه ولسـه هم په 

مسـتقیم ډول غوښـتي، څو د هغې موافقې 

ملاتـړ وکـړي چـې حکومـت یـې د اروپايـي 

اتحادیـې لـه چارواکـو سره کړې ده.

لپـاره  برېټانیـا  مـې وویـل، دغـه موافقـه د 

یـوه روښـانه راتلونکـې خونـدي کـوي او لـه 

اروپایـي اتحادیـې وتـل به یې د ټـول هېواد 

د روغـې جـوړې او نـوي کولو لپـاره یوه نوې 

مرحلـه وي.

هغـې  لـه  وروسـته  سرمشریـزه  بروکسـل  د 

ډاډمنـه شـوه چـې پـه وروسـتیو شـېبو کـې 

د مادریـد د غوښـتنو پـه اړه چـې د جبـل 

خـبرې  دې  اړه  پـه  راتلونکـي  د  الطـارق 

شـوه. ترلاسـه  موافقـه  یـوه  وشي، 

تر دې موافقې وروسـته د هسـپانیې لومړی 

وزیـر لـه خپلـې هغـې خـبرې پـه شـا شـو 

چـې ګـواښ یـې کـړی و چـې کـه د جبـل 

الطـارق د راتلونکي پـه اړه خبرې و نه شي، 

دی بـه د بریکزیـت موافقـه ویټـو کـړي.

پـه شـوې موافقه کـې برېټانیـا او د اروپایي 

اتحادیـې چارواکـو پـه دې اړه هسـپانیې ته 

لیـکلي ضمانتونـه ورکړي دي.

جبـل الطـارق چـې څـه کـم اووه کلیومـره 

مسـاحت لـري او د ایبریـا د ټاپـو په جنوبي 

درې  بانـدې  څـه  دی،  پـروت  کـې  څنـډه 

سـوه کالـه مخکـې برېټانیـا له هسـپانیې د 

جګـړې پـه تـرڅ کـې لانـدې کـړی دی.

اروپايي اتحادیې هغه سندونه تصویب کړل چې له مخې 

یې برېټانیا له دې اتحادیې وځي

ویني  سفیر  هند  د  کې  کابل  په 

او  افغانستان  د  چې  وايي  کمار 

هند ترمنځ د سراتېژیکو همکاریو 

د تړون له  مخې له افغانستان سره 

د هند مرستې ډېرې شوې او نوی 

ډيلی ژمن دی چې خپلو مرستو ته 

دوام ورکړي.

کمار چې پرون یې په کابل کې د 

افغانستان او هند د امنیتي خبرو 

ناسته کې خبرې  څلورمه  په  اترو 

کولې، وویل: »که څه هم زموږ په 

شاوخوا کې ډېر څه روان دي، خو 

د افغانستان لپاره د هند بنسټیزه 

خپلواک  یو  د  چې  ده  دا  تګلاره 

افغانستان له حکومت سره مرسته 

وکړي، تر هغه چې افغان حکومت 

زموږ سره همکار وي، موږ به هم د 

افغانستان او د دغه هېواد د خلکو 

د باور وړ همکار پاتې شو«.

په کابل کې د هند سفیر همدارنګه 

وویل چې دوی د افغانانو په مشرۍ 

اترو  خبرو  د  سولې  د  مالکیت  او 

ملاتړ او هرکلی کوي.

د افغانستان او هند د امنیتي خبرو 

اترو څلورمه ناسته د افغانستان د 

هند  د  او  مطالعاتو  سراتېژیکو 

د  خدمتونو  دفاعي  او  امنیتي  د 

انسټېټیوټونو له خوا جوړ شوې وه 

چې پکې له ترهګرۍ سره د مبارزې 

او افغانستان  په برخه کې د هند 

تجربې شريکې شوې. 

د  مطالعاتو  سراتېژیکو  د 

داود  ډاکټر  مشر  انسټېټیوټ 

پر دې بحث  وايي، دوی  مرادیان 

افغانستان،  د  څنګه  چې  کوي 

هند او امریکا په ګډون یو ائتلاف 

رامنځته کړي، څو له ترهګرۍ سره 

وکړي. مبارزه  ګډه  په 

مرادیان وویل: »موږ له یوې دولتي 

ترهګرۍ سره مخ یو چې له پاکستانه 

سرچینه اخلي چې دا ترهګري هم 

د افغانستان ملي امنیت ته ګواښ 

دی او هم د هند. موږ باید په ګډه 

د دغه ګډ دښمن پر وړاندې له یو 

بل سره همکاري وکړو.«

د افغانستان او هند د امنیتي خبرو 

اترو لومړۍ ناسته د ۲۰۱۶ ز کال 

په مارچ کې د هند په پلازمېنه نوي 

دويمه  وه.  شوې  جوړه  کې  ډيلي 

ناسته یې د ۲۰۱۶ ز کال په اکټوبر 

کې په هرات کې جوړه شوې وه او 

درېیمه ناسته يې د ۲۰۱۷ ز کال 

په سپټمبر کې په ډيلي ښار کې 

جوړه شوې وه.

وړمه شپه د لښکرګاه ښار او نادعلي 

ولسوالۍ تر منځ د باباجي د شملان 

په سیمه کې د جګړې پر مهال دوه 

ملکي وګړي وژل شوي او ۱۴ نور 

ټپیان دي.

چې  وايي  اوسېدونکي  سیمې  د 

ملکي مرګ ژوبله د هوايي بریدونو 

اوښتې ده. پايله کې  په 

د سیمې اوسېدونکو رسنيو ته ويلي، 

ځانګړو ځواکونو غوښتل چې د لوی 

مانده په سیمه کې نظامي عملیات 

وکړي چې وسله والو طالبانو پرې 

برید کړی او په دې توګه الوتکو پر 

سیمه بمونه غورځولي دي.

د هلمند د والي ویاند عمر ځواک 

ملکي وګړو ته د مرګ ژوبلې اوښتل 

تاييدوي، خو وايي معلومه نه ده چې 

دا مرګ ژوبله د هوايي او که راکټي 

بريد له کبله اوښتې ده.

ځواک وايي چې د باباجي د سپین 

په  مانده  لوی  او  کوپکې  مسجد، 

سیمو کې د افغان ګډو ځواکونو له 

تېرو څو  له  نظامي عملیات  لوري 

ورځو راهیسې دوام لري.

»په عملیاتو کې ۱۷  زياتوي:  دی 

تنو وسله والو طالبانو ته مرګ ژوبله 

اوښتې، خو ملکي کسان چې ښځې 

او ماشومان هم پکې شامل دي او 

شمېر يې ۱۴ تنو ته رسېږي، ټپیان 

کسان  ملکي  نور  تنه   ۲ او  شوي 

وژل شوي. د هلمند والي د پېښې 

د څرنګوالي لپاره پلاوی ټاکلی او 

وروسته به معلومه شي چې ملکي 

بریدونو کې  په هوايي  ژوبله  مرګ 

رامنځته شوې او که په ځمکنیو نښتو 

کې او عاملین يې څوک دي.«

ځواک وايي چې وسله والو طالبانو د 

ملکي خلکو له کورونو څخه پر ګډو 

ځواکونو بریدونه کول چې تر برید 

لاندي راغلي.

په پېښه کې ټپي شوي ملکي کسان 

په لښکرګاه ښار کې د ایمرجنسي 

روغتون ته انتقال شوي.

د هلمند د عامي روغتیا ريیس ډاکر 

امین الله عابد وايي چې په ټپیانو 

کې ښځې او ماشومان هم شامل 

دي، خو کره شمېر يې نه ده ښودلې.

ځینو  د  کې  ټپیانو  په  نوموړي 

روغتیايي حالت نازک ښودلی دی.

باباجي د لښکرګاه ښار د څلورمې 

حوزې او نادعلي ولسوالۍ ځينې 

برخې سره نښلوي چې د هلمند د 

مرکز لښکرګاه ښار تر ټولو نا امنه 

سیمه بلل کېږي.

د هند سفير: هند به د افغانستان د باور وړ 

ستراتېژيک ملګری پاتې شي

تر لوګر وروسته په هلمند کې د عملياتو پر مهال 

ملکي وګړي وژل شوي دي
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سـوډان د افریقـا د لویـې وچـې پـه شـمال 

ختیـځ کـې د ختیځـو طـول البلدونـو د ۲۲ 

او ۳۹ درجو او د شـمالي  عـرض البلدونو د 

۳ او ۲۲ درجـو ترمنـځ موقعیـت لـري.

د دغـه هېـواد شـمال تـه مـصر، جنـوب تـه 

یـې ایتوپیـا، ختيـځ ته یې سـور سـمندرګی 

افریقـا  مرکـزي  د  یـې  تـه  لوېدیـځ  او 

دی.  پـروت  جمهوریـت 

د سـوډان هـوا پـه عمومـي توګـه په شـمال 

کـې تـوده، وچـه او سـوځنده او پـه سـوېل 

کـې  بیـا تـوده او لنده  ده. له شـمال څخه 

سـوېل تـه یـې ژمـی وچ او دوبـی یـې بیـا  

تـوده او بـاراني هـوا لـري. 

د دغـه هېـواد ډېـره خـاوره هـواره ده چـې 

تـه  کرنـې  یـې  سـیمې  ختیځـې  شـمال 

جـوړې دي. شـمال لوېدیځـه خوا یـې هغه  

دغـه  څخـه   لیبیـا  لـه  چـې  نیولـې   ډاګ 

هېـواد تـه ننوتـی دی. د مـصر د رومي نیل 

نیـل  دوه سـر مرسـتیال سـیندونه سـپین 

او یوګنـدا څخـه  ایتوپیـا  لـه  نیـل  او شـین 

سـوډان تـه ننـوزي چـې د خرطـوم پـه ښـار 

کـې سره یـو ځـای کېـږي. 

 د دغـه هېـواد پلازمېنـه خرطـوم ښـار دی، 

نفـوس یـې نـږدې ۴۰ میلیـون کسـانو تـه 

رسـېږي چـې پـه هـر کیلومـره مربـع کـې 

یـې ۴۸ کسـان ژونـد کـوي. 

د دغـه هېـواد ۵۰ سـلنه وګـړي پـه ښـارونو 

کلیـو  پـه  بیـا  یـې  نـور  سـلنه   ۵۰ پاتـې  او 

د  هېـواد  دغـه  کـوي.  ژونـد  کـې  بانـډو  او 

۷۱۵۹۵۵ کیلـو مـره مربـع پراخـوالي لـه 

کبلـه د نـړۍ ۱۶م لـوی هېـواد دی. همـدا 

راز د دغـه هېـواد د قانـون لـه مخـې هـره 

کورنـۍ پـه ټول عمر کـې د پنځو ماشـومانو 

د درلـودو اجـازه لـري.

 ۱۷ پـه  پلـوه  لـه  وېـش  اداري  د  سـوډان 

ولایتونـو وېشـل شـوی دی. دورمـان، پورت 

او  کاسـالا  کوسـتي،  وادمـدني،  سـوډان، 

ښـارونه دي.  مهـم  یـې  الفـاشر 

د دغـه هېـواد ۷۲سـلنه خلک تور پوسـتي، 

۷سـلنه بیجـا او پاتـې نـور یـې لـه نوبافالاتا 

یـې  ژبـې  رسـمي  دي.  څخـه  نـژاد  افـور 

یـې  لیکـدود  او  دي  عـربي  او  انګلیـسي 

دی. عـربي 

لـه جـلا کېـدو مخکـې  د جنـوبي سـوډان 

پـر مسـوده  دغـه هېـواد د اسـاسي قانـون 

کار وکـړ او د پړاوونـو تـر وهلـو وروسـته بـه 

ځـای  قانـون  اسـاسي  مهالـه  لنـډ  هغـه  د 

ونیـسي چـې د ۲۰۰۵ ز کال د جـولای پـه 

اوسـنی  هېـواد  دغـه  د  شـو.  نافـذ  پنځمـه 

ولسـمشر جـنرال عمرحسـن احمد البشـیر 

د  کـې  کال  ز   ۱۹۸۹ پـه  نومـوړی  دی. 

سـوډان د انقـلابي  شـورا د مـشر پـه توګـه 

وټـاکل شـو. دې  شـورا لـوړه کـړې وه  چـې 

د هېـواد ژغورنـې لپـاره  بـه کار کـوي. کلـه 

چـې دې شـورا د چـارو واک تـر لاسـه  کـړ، 

عمرالبشـیر د انقـلابي  شـورا د مـشر او د 

هېـواد د لومـړي او دفـاع  وزیـر پـه توګه یې 

انقـلابي  دې  د  وروسـته  واخیسـته.  دنـده 

د  کـې  کال  ز   ۱۹۹۳ پـه  خـوا  لـه  شـورا 

سـوډان د ولسـمشر پـه توګـه وټـاکل شـو. 

عمرالبشـیر د ۱۹۹۶ ز کال پـه مـارچ کـې 

د دویـم ځـل لپـاره، خـو دا ځـل د خلکـو په 

خوښـه  ولسـمشر شـو او تراوسـه دا دنـده 

مـخ تـه وړي.

د سـوډان ولسـمشر د خلکـو پـه خوښـه د 

دغـه  د  کېـږي.  ټـاکل  لپـاره  کلونـو  پنځـو 

هېـوا د کابینـې وزیـران بیـا د ولسـمشر لـه 

خـوا ټـاکل کېـږي چـې ډېـر یـې د پخوانۍ 

اسـلامي جبهـې غـړي دي. دا جبهـه  چـې 

پـه ۱۹۶۸ ز کال کـې جـوړه شـوې، د دغـه 

هېـواد کورنـۍ او بهرنـۍ تـګلاره ټاکـي. 

لـري.  خونـې  دوې  شـورا  مـلي  سـوډان  د 

غـړي   ۵۰ چـې  شـورا  دولـت  د  لومـړۍ؛ 

پـه غیـر مسـتقیمه توګـه د دولـت  او  لـري 

د قضایـي سیسـټم لـه خـوا د شـپږو کلونـو  

جرګـه  ولـسي  دویـم؛  کېـږي.  غـوره  لپـاره 

یـې  لـه دې ډلـې  لـري،  چـې ۴۵۰ غـړي 

مخـې،   لـه  وېـش  جغرافیایـي  د  ۶۰سـلنه 

ګوندونـو  د  ۱۵سـلنه  او  د ښـځو  ۲۵سـلنه 

لـه لېسـتونو څخـه ټـاکل کېـږي او د شـپږو 

کلونـو لپـاره کار کـوي. پـه سـوډان کـې د 

رایـې ورکولـو سـن ۱۷ کالـه او رایـه ورکول 

دي.  عمومـي  پکـې 

د اسـاسي قانـون محکمـه، سـره محکمـه، 

د اسـتیناف محکمـه او نورې مـلي محکمې 

د دغـه هېـواد لـوړ قضایـي ارګانونه دي. 

مـلي  د  ګونـد،  پلویانـو  د  یـووالي  مـلي  د 

خلکـو  د  ګونـد،  پلویانـو  اصـلي  د  یـووالي 

کانګرېـس ګونـد او د امـت د نـوي کېدلو او 

اصلاحاتـو ګونـد د دغـه هېواد لـوی او نفوذ 

ګوندونـه دي. لرونکـي 

پـه  جنـوري  د  کال  ز   ۱۹۵۶ د  سـوډان 

لومـړۍ لـه برېټانیـا او مصر څخـه خپلواکي 

ترلاسـه کـړه، نـو له همـدې کبلـه د جنوري 

د  کـې  هېـواد  دغـه  پـه  کال  هـر  لومـړۍ 

خپلواکـۍ د ورځـې پـه نوم نمانځـل کېږي.

سـوډان لـه وروسـته  پاتـې هېوادونـو څخـه 

دی. بېـوزلي پـه دغـه هېـواد کـې کورنیـو 

سـیاسي  پسـې  پرلـه  او  شـخړو  جګـړو، 

ناکراریـو تـه لاره هـواره کـړې ده. ان تر دې 

چـې د ۲۰۱۱ ز کال پـه جـولای کـې دغـه 

هېـواد ووېشـل شـو او د جنـوبي سـوډان په 

نـوم تـرې بـل هېـواد جـلا شـو. 

لږوالـی،  کادرونـو  مسـلکي  د  هـوا،  خرابـه 

لـوړ انفلاسـیون او په سـیمه کـې د ناکراریو 

عوایـدو  د  کارګرانـو  سـوډاني  د  املـه  لـه 

تـګلارې  اقتصـادي  ناسـمې  او  کموالـی 

هغـه عوامـل دي چـې پـه سـوډان کـې یـې 

اقتصـادي سـتونزې رامنځتـه کـړې. د دغه 

هېـواد د تېلـو ۸۰ سـلنه زېرمـې پـه جنوبي 

برخـو کـې موقعیـت لـري. د دغـه هېـواد د 

پـه  ځـل  لومـړی  چـارې  اسـتخراج  د  تېلـو 

۱۹۹۹ ز کال پیـل شـوې چـې وروسـته یې 

تولیـدات ډېـر شـول، نـو لـه همـدې کبلـه 

دغـه هېـواد د تېلـو د عوایـدو پـه مـټ پـه 

تېـرو دوولسـو کلونـو کـې پرمختـګ وکـړ.

بنسـټونه  اقتصـاد  د  کـې  سـوډان  پـه 

کمـزوري دي، لویـې فابریکـې  نشـته، ډېـر 

ځوانـان وزګاره دي او کرنـه د بـدې هـوا او 

لـږو اوبـو پـه شرایطـو کـې د سـر پرمختګ 

امـکان نـه لـري؛ ځکـه بـه دغـه هېـواد پـه 

راتلونکـي کـې هـم له اوسـنیو سـتونزو سره 

مـخ وي او د خلکـو ژونـد به له سـتونزو ډک 

وي.

 د دغـه هېـواد د ناخالصـو کورنيـو تولیداتـو 

سـړي  د  او  ډالـره  میلیـارده   ۹۰ کچـه 

سرکلنـي عایـد کچـه یـې ۳۴۵۹ ډالـرو تـه 

رسـېږي. 

 د دغـه هېواد ۲۵سـلنه وګـړي وزګار دي او 

۴۷ سـلنه کورنـۍ  یـې د بېوزلۍ تر کرښـې 

لانـدې ژونـد کوي. دغـه راز د عوایـدو کچه 

لګښـتونو  د  او  ډالـره  میلیـارده  پنځـه  یـې 

کچـه یې بیـا ۷ میلیـارده ډالره اټکل شـوې 

ده.

پنبـې  د  توکـي،  ایسـتل، خوراکـي  تېلـو  د 

صابـون،  بوټونـه،  ټوکـران،  پروسـس، 

توکـي،  کیمیـاوي  توکـي،  فلـزي  سـمڼت، 

چینـي  ښیښـه،  ایسـتل،  مـوادو  کاني  د 

نقلیـه  او کوچنیـو  د لاریـو  کاغـذ،  لوښـي، 

مهـم  سـوډان  د  نـور  او  مونتـاژ  وسـایطو 

دي.  توکـي  صنعتـي 

د دغـه هېـواد ۱۰سـلنه ځمکـه د کرنـې وړ 

سـلنه   ۲۰ څړځایونـو،  یـې  سـلنه   ۴۷ ده. 

غرونـو،  بېدیـاوو،  نـوره  پاتـې  او  ځنګلونـو 

او د اسـتوګنې کلیوالـو  سـیندونو، ښـارونو 

سـلنه   ۸۱ سـوډان  د  ده.  نیولـې  سـیمو 

کار  پـه  کـې  سـکټور  پـه  کرنـې  د  خلـک 

بوخـت دي او د هېـواد ۵۶ سـلنه صـادرات 

او ۲۵ سـلنه ناخالـص کـورني تولیـدات لـه 

تـه راځـي. دغـه سـکټور څخـه لاس 

 ربـړ، لرګـي، پنبـه، ګنـي، کونځلـې، غنـم، 

ام،  کېلـې،  بـادام،  خرمـا،  شړشـم،  ږدن، 

واښـه د  او  لبنیـات، هګـۍ  سـابه، غوښـه، 

سـوډان د کرنـې او څارویو مهـم محصولات 

بلـل کېـږي. 

سـوډان ۹۰ هوایـي ډګرونـه لـري چـې ۲۰ 

یـې پـه پاخـه او عـصري ډول رغـول شـوي 

دي. د ټلیفـون کـوډ نمبر یـې ۰۰۲۴۹او د 

انټرنېـټ کـوډ نمـبر یـې اېـس ډي دی او د 

هېـواد څلـور میلیونـه وګړي یـې انټرنېټ ته 

لري. لاسرسـی 

پـه سـوډان کـې رسـنۍ د دولـت پـه ګټـه 

خپرونـې کـوي او ټلوېزیـوني خپرونې یې د 

پـوځ لـه خـوا کنټرولېـږي. دغه راز د رسـنیو 

خصـوصي برخـه یـې راډیوګانـې لـري. 

او  لیـک  پـه  خـک  سـلنه   ۵۲ سـوډان  د 

لوسـت پوهېـږي او زده کـړه پکـې لـه ۶ تـر 

۱۳کلنـو ماشـومانو او تنکیـو ځوانانـو لپـاره 

ده.  جـبري 

لـه میـلاد څخـه ۳ زره کاله مخکې شـمالي 

پـه  ورغـی.  تـه  لاس  مصریانـو  د  سـوډان 

پـه  نوبـه  د  یونانیـان  کـې  وخـت  همـدې 

سـیمه  لاسـبري وو او لـه دې څخـه ۱۵۰۰ 

لـه سـوډان څخـه  وروسـته مصریـان  کالـه 

سـوډاني   کـې  کال  ز   ۷۳۰ پـه  ووتـل. 

واکمـن ناپاتـا ټـول مـصر ونیـو او ۶۲ کالـه 

پـه مـصر واکمنـي  نامـه  پـه  یـې د فرعـون 

وکـړه. پـر مـصر بانـدې د سـوډاني واکمنۍ 

لـه کمزورتیـا وروسـته د نیـل پـه شـا و خـوا 

کـې درې کوچنـي دولتونـه جوړشـول چـې 

نوباتیـا، دونګـولا او الودیـا نومېـدل چـې تر 

شـلمې پېـړۍ پورې یـې دوام وکـړ. ان هغه 

وخـت چـې یونانیانـو، رومیانـو او نـورو عربو 

مـصر ونیـو،  پاسـني درې کورواکـه دولتونه 

پـه واک کـې وو. دغو هېوادونـو د مدیرانې 

سـوداګري  مرېیانـو  د  ترمنـځ  افریقـا  او 

کولـه.  دوی پـه شـپږمه میـلادي پېړۍ کې 

مسـیحي دیـن ومانـه چې پـه راتلونکو سـلو 

کلونـو کـې ډېـر پراخـه شـو. کله چـې عربو 

مـصر ونیـو، د اسـلام  پلوشـې  د نیـل څنډو 

تـه  ورسـېدې.  

الودیـا  د  کـې  پېـړۍ  میـلادي  ۱۴مـه  پـه 

واکمنـي ړنګـه او هغـه دوه نـورې کمـزورې 

شـوې وې. له همدې امله د اسـماني شـنه 

نیـل پـه څنګ کـې د سـنار پـه لوېدیځ کې 

د کوردوفـان او پـه منځنیـو ډاګونـو کـې د 

دارفـور نـوې  واکمنـۍ جـوړې شـوې.

لـه ۹ مـې نـه تـر ۱۵ مـې میـلادي پېـړۍ 

پـورې د شـمالي سـوډان ټـول اوسـېدونکي 

کـې  کال  ز   ۱۸۲۰ پـه  شـول.  مسـلمانان 

د  بیـا  پاشـا  عـلي  محمـد  واکمـن  مـصري 

مرېیانـو او سرو زرو پـه تمـه لومـړی شـمالي 

سـوډان ونیـو. پاشـا پـه خرطـوم  کـې یـوه 

پوځـي اډه جـوړه کـړه او تـر ۱۸۷۶ ز کال 

لانـدې  خـاوره  ټولـه  سـوډان  د  یـې  پـورې 

 . کړه

اسـتوګنې  نـا  پخـوا  سـوډان  او  افغانسـتان 

کودتـا  لـه  ثـور  د  چـې  درلـودې  اړیکـې 

شـوې. سـړې  وروسـته 

د  پـورې  تـر سـوډان  افغانسـتان څخـه  لـه 

هـوا لـه لارې فاصلـه ۴۴۴۸ کیلومـرو تـه 

خرطـوم  او  کابـل  د  راز  دغـه  او  رسـېږي 

ترمنـځ د وخـت توپیـر هـم دوه نیـم سـاعته 

دی.

د کـتـــاب خبــرې

دوی په ښو شیانو فکر کوي   )3

کـمال تـه رسـېدل د انګېـزې پیـدا کولـو تـر ټولـو ښـه لامـل دی څـوک چـې پـه ښـو 

شـیانو فکـر کـوي او هڅه کوي چې ځان ورته ورسـوي، تقریباً ټول بامسـئولیته چلند 

کـوي. بیـا چـې دوی خپلـه ټولـه هڅه وکـړي، آرام هـم شي. د بریـا کارپـوه جیم رون 

وایـي: )سـټریس یـا عصبـي فشـار هلـه پيـدا کېږي چې تاسـې لـه خپل حـده لږ کار 

وکـړئ.( کـه مـو غوره هـدف ځانتـه وټاکه، مسـئولیت به درتـه خپله در ترغـاړې شي.

دوی حالت ته نه ګوري خو تولید کوي  )4

د مسـئولیت منونکـي انسـان تـر ټولـو لـوی ځانګړنـه دا ده چـې کار پـای ته رسـوي. 

ریچـارد ایوانـز پـه خپل کتـاب )Open Road( کې وایـي: )دا څومره ارزښـتمنه خبره 

ده چـې څـوک یو بامسـئولیته انسـان پيدا کړي، داسـې کس چې هـر کار ورته ورکړو 

او پـه دې ډاډه شـو چـې دا کار بـه هرومـرو پـای تـه رسـوي.( کـه غواړئ چـې رهبري 

وکـړئ، باید تولیـد ولرئ.

پر دې فکر وکړئ

ګلبریـت ارلنـد نصیحـت کـوي چـې: )غشـی ویشـتونکی چې نښـه خطا کـړي، ځان 

تـه را وګرځـي او ګـوري چـې سـتونزه یې چېرته وه. نښـه خطا کېدل د نښـې سـتونزه 

یـا تېروتنـه نـه ده، کـه غـواړئ چې هـدف مـو وده وکړي، تاسـې وده وکـړئ او په ځان 

وکړئ.( کار 

آیـا د مسـئولیت خـبره چـې راځـي، تاسـې پـه خپل هـدف یئ؟ آیـا نور خلک داسـې 

فکـر کـوي چـې تاسـې کار خلاصـوئ؟ آیا نـور خلک داسـې فکر کوي چې تاسـې په 

سـختو حالاتـو کـې مسـئولیت اخلـئ؟ آیـا تاسـې د ښـو کارونو پـه کولو مشـهور یئ؟ 

کـه ستاسـې چـارې او کارونـه پـه لـوړه کچـه نه وي، نو تاسـې بـه د مسـئولیت لرلو لا 

ډېـر احسـاس ته اړتیـا لرئ.

د رسېدو لار

د مسئولیت منلو لپاره لاندې کارونه وکړئ.

ټینـګار کـوئ. ځينـې وخـت د سـختو حالاتـو تر څنـګ د کارونـو نیمګړي   •

پاتـې کېـدو یـو علـت دا هم وي چې تاسـې پـه کار ټینګار نـه کوئ. دا ځـل که مو په 

ټـاکلي وخـت کـې کـوم کار پـای تـه ونه رسـاوه یـا مو کومه سـتونزه مـو هواره نـه کړه، 

نـو یـوه شـېبه تـم شـئ او وګـورئ چـې پـه کومـه لاره یـا طریقه بریـالي کېدای شـئ. 

د شـپې کار کـولای شـئ؟ لـه خپلو همکارانو نه مرسـته غوښـتلی شـئ؟ بـل څوک د 

دې کار لپـاره ګومارلـی شـئ؟ خلاقیـت کـولای شي چې په ژوند کې مسـئولیت پیدا 

کړي.

څـه چـې ډېر ښـه نـه وي، ویې منئ. که لوړې او ښـې کچې ته په رسـېدو   •

کـې لـه سـتونزو سره مـخ یئ، ښـايي لامـل یـې دا وي چې د خپلـو معیارونـو کچه مو 

راټیتـه کـړې ده. خپـل ژونـد ته ځير شـئ او وګـورئ چې په کومه برخه کـې مو دا کار 

کـړی دی؟ بیـا پـه هغـو برخو کـې بدلـون راوړئ او لوړ معیارونـه درته وټاکـئ. له دې 

سره لـوړې او ښـې کچـې تـه ستاسـو د رسـېدو لېوالتیـا هـم ډېرېږي.

ښـه وسـایل ولټوئ. که پوه شـوئ چـې معیارونه مو هم لـوړ دي، لیدلوری   •

مـو هـم سـم دی، ټينـګار هـم لـرئ، خـو بیـا هـم هغـه څـه تـه نشـئ رسـېدلی چـې 

تاسـې یـې غـواړئ، نـو بیـا په ځـان کار وکـړئ او ځـان مجهز کـړئ. روزنیزو کورسـونو 

او ټولګیـو تـه لاړ شـئ. لا ډېـر کتابونـه ولولئ. روزنیـز فلمونه وګورئ. ځانته یو مشـاور 

پيـدا کـړئ او خپـل منـزل تـه د رسـېدو لپـاره چـې مـو هـر کار له وسـه پـوره وي هغه 

وکړئ.

له تجربې زده کړه

پـه کالیفورنیـا کـې یـو بنـدي لـه زندانه تېښـتېدلی و، بیا یـې د زندان مشر ته داسـې 

بهانـه کـړې وه چـې: )مـا پـه زنـدان کې هغـه لوبه کولـه چې سـړی د نيـزې څوکه په 

ځمکـه ږدي او بیـا یـې پـه بلـه څوکـه ځـان هـوا تـه پورته کـوي، پام مـې نـه و، دېوال 

تـه دومـره نـږدې شـوی وم چـې ها خـوا ترې واوښـتم او په ځمکـه ولوېـدم، بېرته چې 

پـه سـد شـوم ګـورم چـې لـه زندانه بهر پـروت یـم، بیـا زه دلته نابلـده وم، بېرتـه مې د 

زنـدان لاره هـم نـه شـوه پيـدا کـولای، خـو یـو وخت چـې په ځـان پوهېدم ګـورم چې 

شـیکاګو ته رسـېدلی یم.

انسـان یـې چـې ترڅـو د نورو لـه خولې وانه وري، خپلـه په دې نه پوهېـږي چې د ده 

عذرونـه او پلمـې څومـره ضعیفـه او کمـزورې دي.                                      دوام لـري...

سوډان
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

شپاړلسمه ځانګړنه
مسئولیت:

 حشمت الله نوري



له شک پرته چې اېټالیا د سیل او چکر 

لپاره خورا جذاب او ښایسته ځایونه لري. 

د اېټالیا ښارونه د خپلې تاریخي مخینې، 

له کبله  او جذابو ځایونو  ښکلي طبعیت 

چې د ځنځیر د کړیو  په څېر یو پر بل 

پسې نښتي دي، نړیوال شهرت لري. نن 

غواړو تاسو ته د اېټالیا د مشهورو او جذابو 

اړه  په  ځایونو  هغو  د  راز  دغه  او  ښارونو 

معلومات درکړو چې د سیل او چکر لپاره 

دي. مناسب  خورا 

۱- روم

د روم ښار چې د اېټالیا پلازمېنه ده، د خپلو 

تاریخي اثارو، زړو کلیساوو، ښکلو ابشارونو، 

اړوند  پورې  او د رنسانس دورې  موزیمونو 

ودانیو په درلودو سره خورا مشهور دی. نوی 

روم بیا هغه ښار دی چې له شور او ځوږ 

څخه ډک دی. ښکلي سوداګریز مرکزونه، 

هوټلونه او رسټورانټونه لري. د روم ښار شپه 

او ورځ له خلکو ډک وي او تګ راتګ پکې 

ښه زیات دی. که روم ته ولاړی، لږ تر لږه 

شئ  پاتې  کې  ښار  دغه  په  ورځې  درې 

او هڅه وکړئ چې د نړۍ کوچني هېواد 

واتیکان ته هم سفر وکړئ چې د پخواني 

روم په زړه کې اباد شوی دی.

۲- وینز

ورته  کې  ژبه  اېټالیوي  په  چې  وینز 

Venezia وایي، د اېټالیا په شمال ختیځه 

د  چې  دی  ښار  هغه  پروت  کې  برخه 

ختیځې او لوېدیځې اېټالیا ترمنځ پل هم 

بلل کېږي. دغه ښایسته ښار د اوبو په منځ 

کې ودان شوی دی.  وینز د اېټالیا هغه 

ښار دی چې تر ټولو  انتیکې ودانۍ لري 

او په کلني ډول ترې ګڼ شمېر سیلانیان 

لیدنه کوي. دغه ښار په خپل زړه کې ګڼ 

په  لري چې  ودانۍ  تاریخي  او  موزیمونه 

لیدلو ارزي. تر ټولو په زړه پورې خو دا ده 

چې د دې ښار په منځ کې د کښتیو تګ 

راتګ د ښار ښکلا څو برابره کړې ده.

۳- فلورانس

ورته  ژبه  اېټالیوي  په  چې  فلورانس 

دی  ښار  هغه  اېټالیا  د  وایي،   Firenze

او  نجاري  هنر،  دورې  رنسانس  د  چې 

معماري په کې خپل اوج ته رسېدلې وه. 

په فلورانس ښار کې ګڼې مجسمې ودانې 

شوې دي. د دغه ښار بل جذابیت په دې 

کې دی چې د مدیچي کورنۍ ګڼ باغونه 

او ودانۍ پکې دي چې پېړۍ پېړۍ یې په 

دی.  کړی  حکومت  کې  اېټالیا 

۴- مېلان

ورته  کې  ژبه  اېټالیوي  په  چې   مېلان 

Milano  وایي، د اروپا تر ټولو بډای ښار 

دی. مېلان نن سبا د نړۍ د تر ټولو مډرنو 

سوداګریزو مرکزونو، رسټورانټونو او هوټلونو 

په درلودو سره د هغه ښار په نوم پېژندل 

کېږي چې ژوند ډېر په چټکۍ پکې روان 

دی او ورځ تر بلې عصري کېږي.

۵- ناپل

  Napoli ناپل چې په اېټالیوي ژبه کې ورته

وایي، د اېټالیا بل مشهور ښار دی. دغه 

کې  برخه  جنوبي  په  ساحل  روم  د  ښار 

دغه  په  چې  هم  څه  که  لري.  موقعیت 

ښار کې ډېره بیارغونه شوې ده، خو خپل 

پخوانی جوړښت یې لاهم ساتلی دی. دغه 

ښار په خپل زړه کې ګڼې تاریخي او هنري 

زېرمې لري.

۶- ورونا

د ورونا ښار په دوو شیانو ډېر مشهور دی. 

یو د )رومیو او ژولیت( د مینې په کیسه او 

بل د ورونا )Arena di Verona( په لویې 

نندارې. که اېټالیا ته مو سفر وکړ، د دغه 

هېواد په شمال کې مو د دغه ښار لیدل 

هېر نه شي.

۷- تورین

مول آنتونلیانا د تورین ښار تر ټولو مشهور 

او معلوم سمبول دی چې نوم یې هم د 

جوړوونکي  له  نښان  یا  سمبول  همدغه 

شوی  اخیستل  څخه  آنتونلي  الساندرو 

دی. تورین چې په اېټالیوي ژبه کې ورته 

شمال  په  هېواد  دغه  د  وایي،    Torino

لوېدیځه برخه کې پروت او د )پیه مونټه( 

ولایت مرکز دی. دغه ښار یو تاریخي مرکز 

هم بلل کېږي چې ګڼ شمېر موزیمونه او 

تاریخي ځایونه هم لري.

۸- بولونیا

بولونیا د شمالي اېټالیا د امیلیا رومانیا په 

سیمه کې تر ټولو لوی ښار دی. دغه ښار 

د ګڼو نعمتونو، ښکلا او ځانګړې اشپزۍ له 

کبله خورا مشهور دی. سړکونه یې په ونو 

پوښل شوي دي. همدا لامل دی چې په 

دې ښار کې پلی تګ ان په باراني موسم 

کې هم په زړه پورې دی. د اروپا تر ټولو 

پخوانی پوهنتون )بولینا( هم په دې ښار 

کې دی.

۹- جنوا

دغه  د  او  څنډه  جنوبي  اېټالیا  د  جنوا 

بندري ښار  دغه  بندر دی.  اصلي  هېواد 

اروپا د فرهنګي  د  ز کال کې  په ۲۰۰۴ 

پلازمېنې په نوم هم ونومول شو. له ۲۰۰۴ 

ز کال وروسته دغه ښار د نړۍ د ګڼ شمېر 

هېوادونو د اوسېدونکو پام ځان ته واړاوه. 

اوس په کلني ډول زرګونه کسان له دغه 

ښار څخه لیدنه کوي چې د عوایدو یوه ښه 

سرچینه بلل کېږي.

۱۰- پروجا

د دغه  مرکز دی.  ناحیې  اومبر  د  پروجا   

ښار تاریخچه چې دفاعي دېوالونو پوښلی 

دی، له میلاد څخه مخکې نهمې پېړۍ ته 

ورګرځي. د پروجا ښار د یوې لویې ډبرینې 

غونډۍ پر سر ودان شوی دی چې کولی 

شی له دې غونډۍ څخه لاندې له ښکلي 

شنه طبیعت څخه خوند واخلئ. دغه ښار 

دوه لوی پوهنتونونه هم لري چې یو یې 

یوازې د اېټالیوي ژبې زده کړې او ادبیاتو 

ته ځانګړی شوی دی.

د  وایي،  رپوټونه  شوي  ترلاسه  غزني  له 

ګیلان ولسوالۍ په مرکز جنډه کې پرون 

بيا لاريونونه شوي دي.

لاریونوال پر حکومت تور لګوي چې دوه 

ګونی چلند ورسره کوي او په جاغوري او 

مالستان کې د طالبانو د بریدونو غچ له 

دوی اخیستل کېږي.

پارېدلو خلکو پرون تر غرمې مخکې د کابل 

- کندهار لویه لاره د ټرافیکو پرمخ تړلې وه. 

دغه لاره د شنبې پر ورځ هم د څو ساعتونو 

لپاره تړلې وه. 

د غزني د والي ویاند عارف نوري وايي، د 

جاغوري له جګړې څخه وسله وال د ګيلان 

ولسوالۍ رسنۍ سیمې ته تښتېدلي او 

افغان او بهرنیو ځواکونو هلته پرې هوایي 

بريدونه کړي.

نوموړی مني چې په دغو بريدونو کې ملکي 

وګړو ته هم مرګ ژوبله اوښتې چې په وينا 

یې خلکو يې په غبرګون کې پر لاريونونو 

لاس پورې کړی دی.

په ګيلان کې  اوس  وایي،  ویاند  د والي 

هوایي او چاڼیز عملیات درول شوي، ځکه 

وېره وه چې ولسي وګړو ته به نوره مرګ ژوبله 

هم ور واوړي.

ځايي خلک بيا وايي چې افغان ځواکونه 

له تېرو څو ورځو راهیسې د غزني له مرکز 

او له جاغوري ولسوالۍ د ګيلان پر لور د 

توپونو ډزې کوي.

د ګيلان د اوسېدونکو په پروني لاريون کې 

زرګونو تنو ګډون کړی و او خبرداری يې 

ورکړ چې که يې غوښتنو ته پام ونه شي، نو 

تر دې پر سختو اقداماتو به لاس پورې کړي.

د غزني د والي ویاند وایي، سیمه ییزو 

چارواکو له لاريونوالو سره خبرې کړې او 

ډاډ یې ورکړی چې هلته به د ولسي وګړو 

د وژنې او د روان وضعیت په اړه جدي 

پلټنې کېږي.

نوموړی زیاتوي چې تر دې خبرو وروسته د 

سیمې خلکو احتجاج ختم کړی او د کابل 

- کندهار لاره اوس بېرته پرانیستل شوې ده.
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د افغانستان د بیارغونې لپاره د امریکا 

د ځانګړې پلټنې ادارې یا سیګار ويلي، 

د ۱۳۹۶ لمریز مالي کال په اوږدو کې 

ادارو  بېلابېلو  افغانۍ  ميليارده  لسګونه 

لګولې، خو د لګښتونو سندونه یې نه لري.

دې ادارې په خپل تازه راپور کې ويلي، 

د حزب اسلامي د مشر ګلبدين حکمتیار 

لګښتونه، د سولې پروګرام، د چارو اداري 

امنیت  ملي  د  معاشونه،  لوړ  مامورينو 

لګښتونه، د افغانستان بانک د قرضونو 

جبران او د دولتي ادارو اوپراتيفي لګښتونه 

بې حسابه پاتې دي.

دې ادارې ویلي، د ۱۳۹۶ لمریز کال مالي 

بودجې يوه برخه د تېرو کلونو په څېر له 

ټاکلو موخو سره په ټکر کې د حکومتي 

ادارو له لوري لګول شوې ده.

امنيتي ارګانونه، د ولسمشرۍ ماڼۍ، د 

چارو اداره، افغانستان بانک او د علماوو 

شورا هغه بنسټونه دي چې د دې ادارې په 

وينا د بودجې په مصرفولو کې يې روڼوالی 

نشته.

د پلټنې ادارې د دغه راپور پر بنسټ، د 

ملي امنيت ادارې ۲۹۰ ميليونه افغانۍ 

تدابيرو،  امنيتي  د  ګلبدين حکمتيار  د 

لوجستيک، مېشت ځای او دفر فعالولو 

پر چارو لګولې دي.

د دې ادارې مرستيال سيدمهدي حسيني 

په يوه خبري غونډه کې وويل، دا لګښتونه 

د ولسمشر په حکم د ماليې وزارت ورکړي 

او د لګولو هېڅ سند په لاس کې نه شته. 

دی وايي: » کله چې موږ دا اسناد وليدل، 

په اسنادو کې د ماليې وزير صېب هم ویلي 

وو چې د تدارکاتو د قانون له مخې دې دا 

طی مراحل او ولګول شي او د ولسمشرۍ 

ماڼۍ حکم هم همداسې و چې په دې 

برخه کې دې د تدارکاتو قانون مراعات 

شي، خو موږ چې کله اسناد وغوښتل، په 

بښنې سره د لګول شويو پیسو په اسنادو 

کې داسې سند موږ و نه لید چې په هغه 

کې دې د تدارکاتو قانون مراعات شوی 

وي«.

ادارې  امنيت  د ملي  ویلي،  ادارې  دې 

شاوخوا ۳۰۰ ميليونه افغانۍ د سولې او 

د خلکو د همکارۍ ترلاسه کولو په پروژه 

کې لګولې چې ملي امنيت د موضوع د 

محروميت په دلیل د اسنادو له ورکړې ډډه 

کړې ده.

راپور کې راغلي، ۶،۷ میليارده  په دغه 

د  شتمنۍ  بانک  افغانستان  د  افغانۍ 

کمېدو د جبران په موخه منظور شوې چې 

دغه بانک بيا د ماليې وزارت له لوري په 

دغه نوم د بودجې له ورکړې منکر دی، خو 

ويلي یې دي چې ۷،۹ ميليارده افغانۍ یې 

د کابل له پوروړو ترلاسه کړې دي.

د سیګار په وينا، په ۱۳۹۶ لمریز کال کې 

ارګ، اجراییه ریاست، ملي امنیت رياست 

او سيمه یيزو ارګانونو ادارې نږدې اته سوه 

ميليونه افغانۍ تر منظور شويو پیسو ډېرې 

لګولې دي.

په راپور کې راغلي، تېر کال يو ميليارد 

افغانۍ ځینو ادارو کارکوونکو ته د فوق 

العاده )غوره( معاشونو او له کابل ښاروالۍ 

پوروړو ادارو ته ولسمشرۍ ماڼۍ اجرا کړې 

چې په اسنادو کې یې څرنګوالی نشته.

د پلټنې ادارې موندنې ښيي چې نږدې 

دوه ميليونه ډالر د حکومت له بودجې 

امريکا ته د »افغان ساتنې« په نامه د يوه 

غيرحکومتي سازمان د غړو پر سفر لګښت 

شوی او تراوسه یې حساب روښانه شوی 

نه دی.

له خلکو د مخابراتي ټکسونو راټولول هم 

په  يې  ادارې  پلټنې  چې  دي  څه  هغه 

روڼوالي شک ښودلی او ويلي يې دي چې 

سږ کال یې عايد د تېر کال په پرتله کم 

شوی، په داسې حال کې چې کارکوونکي 

يې ډېر شوي دي.

سیګار: حکومتي ادارو تېر کال لس میلیارده افغانۍ بې حسابه لګولې



دوشنبه د ١397 د لیندۍ پنځمه |  د 2٠١8 د نومبر 2٦مه | دویم کال| 289یمه ګڼه

Daily

Maseer
New Vision, New Journey

نړۍ
سهار 05:09  |  لمر ختل 06:36 |   ماسپښين 11:41   |   مازیګر 03:06  |  ماښام 04:44  |  ماخوستن 06:23 شرعي وختونه:

www.Maseerdaily.af twitter/MaseerDaily Facebook/MaseerDaily

9 1۳ 6 11 7 4

2۳ 27 19 24 18 17

خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

د روسیې د بهرنیو چارو وزیر سرګي لاوروف ويلي، 

د متحده ایالتونو وروستیو اقداماتو ته په پام، دوی 

هیله من دي چې دغه هېواد راتلونکی هر ممکنه 

اقدام روسیې ته په درناوي ترسره کړي.

امریکایي  نوموړي ویلي، دوی هيله من دي چې 

اقداماتو ډډه  اړخیزو  یو  له  راتلونکي کې  په  اداره 

ونیسي  کې  پام  په  غبرګونونه  ییز  سیمه  او  وکړي 

او د نورو هېوادونو د بهرني سیاست خپلواکۍ ته 

درناوی وکړي.

په  چې  غواړي  ادارې  له  ټرمپ  د  ويلي،  هغه 

پام  په  ته درناوی  اقدام کې روسيې  راتلونکي هر 

کې ونیسي.

لاوروف دغه راز ویلي، د ټرمپ اداره دې له روسیې 

سره د ترینګلو اړیکو د رغېدو لپاره هڅه وکړي او د 

ټولو هغو اقداماتو مخنیوی دې وکړي چې د ده په 

وینا د مسکو او واشنګټن ترمنځ د ستونزو د ډېرېدو 

لامل کېږي. 

له  ملګرو  لوېديځو  نورو  او  امریکا   « لاوروف ویلي: 

تېرو ۲۵ کلونو را په دېخوا د ډيپلوماسۍ اصول او 

او دغه  پامه غورځولي  له  اترو سټنډرډونه  د خبرو 

څه به په راتلونکي کې ناوړه پایلې ولري«.

روسیه: متحده ایالتونه دې له 

خپلسرو او یو اړخیزو 

اقداماتو ډډه وکړي

۳

اروپايي اتحادیې هغه سندونه تصویب کړل چې له مخې یې 

برېټانیا له دې اتحادیې وځي


